Câmara dos Deputados

Comissão de Integração Nacional e Desenvolvimento
Regional

REQUERIMENTO Nº             DE 2024

Requer  CONVITE ao Excelentíssimo Ministro
Dos Transportes, com o objetivo de apresentar
as diretrizes de sua pasta para o ano de 2024,
o balanço das ações em 2023 a respeito das
principais  atividades  e  o  desempenho  deste
Órgão  para  o  desenvolvimento  Regional  do
País.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos do artigo 50, §1º, da Constituição
Federal e do artigo 219, inciso II do Regimento Interno da Câmara dos Deputados que,

ouvido  este  insigne  Plenário,  seja  enviado  CONVITE  ao  Ministro  de  Estado  dos
Transportes, Senhor Renan Filho, com o objetivo apresentar as diretrizes de sua
pasta  para  o  ano  de  2024,  o  balanço  das  ações  em  2023  a  respeito  das  as
principais atividades e o desempenho desta Pasta para o desenvolvimento Regional
do País.

JUSTIFICAÇÃO

O Ministério  dos  Transportes  é  responsável  por  formular  e  implementar
políticas  públicas  relacionadas  ao  desenvolvimento  e  modernização  da
infraestrutura de transportes no Brasil. Suas principais funções incluem:

1) Planejamento e Desenvolvimento: O ministério  é encarregado de elaborar
planos e  projetos  para  o  desenvolvimento  e  modernização dos diferentes
modais de transporte, como rodoviário, ferroviário, aquaviário e aéreo.

2) Regulação e Fiscalização: Ele também é responsável por regular e fiscalizar
o setor de transportes, garantindo o cumprimento das normas de segurança,
qualidade e eficiência nos serviços prestados.

*C
D2

47
50

26
55

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247502655100

RE
Q

 n
.5

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

4
12

:1
8:

08
.2

23
 -

CI
N

DR
E

3) Investimentos  e  Parcerias  Público-Privadas: O  ministério  trabalha  na
captação de recursos e na realização de investimentos para a expansão e
melhoria  da  infraestrutura  de  transportes,  além  de  promover  parcerias
público-privadas (PPPs) para viabilizar projetos de grande porte.

4) Logística e Integração: Promove a integração entre os diferentes modais de
transporte, visando otimizar a logística de transporte de cargas e passageiros
no país.

5) Desenvolvimento Regional: Busca promover o desenvolvimento regional por
meio  da  melhoria  da  infraestrutura  de  transportes,  facilitando  o  acesso  a
regiões mais remotas e estimulando o desenvolvimento econômico e social.
É importante ressaltar que as funções e responsabilidades dos ministérios

podem sofrer alterações ao longo do tempo de acordo com as políticas e prioridades
do governo em exercício.

Desta  forma,  solicitamos  esta  audiência  de  suma  importância  para
construção de um Brasil melhor, peço o apoio dos parlamentares para aprovar este
requerimento.

Sala das Comissões,        de março de 2024

Deputado JOSÉ ROCHA

(União/BA)

*C
D2

47
50

26
55

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247502655100

RE
Q

 n
.5

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

4
12

:1
8:

08
.2

23
 -

CI
N

DR
E

	REQUERIMENTO Nº DE 2024